ישעיה: לה לו

Verfio VULG. LAT.

Verfio GRÆCA LXX. Interp. Cum Translatione LATINA.

defuit non eis ex unum: legite & Domini libro asuper Requirit...

16 Requirit diligenter in libro Domini, & legite: unum ex eis non defuit, alter alterum non quæsit...

16 Αειδῶν τῆς δόξης, ἡ μία ἀπὸ τῆς ἀποδοξίας... Numero tranſierunt, & una iſta...

C A P. XXXV. לה

C A P. XXXV.

Κ Ε Θ. Λ ε'

C A P. XXXV.

1 florabit & solitudo exultabit & facies & defertum... 2 Et habitabit deferta & in via, & exultabit solitudo...

1 Et habitabit deferta & in via, & exultabit solitudo, & florabit quasi lilium...

1 Εἰς τὴν ἐρημίαν ἔρημο ὁ δὲ ἄνεμος, ἀγαλλιάσθω... 2 καὶ ἔρημο ἔρημο ἀνδρῶν ὡς κρήνη...

C A P. XXXVI. לו

C A P. XXXVI.

Κ Ε Θ. Λ ε'

C A P. XXXVI.

ascendit, Chizchijahu regis anno decimo-quarto in fuit Et... 1 ויהי בארבע עשרה שנה עלתה חזקיהו...

1 Et factum est in quarto decimo anno regis Ezechiae, ascendit Sennacherib rex Assyriorum super omnes civitates...

1 Καὶ ἐγένετο ἦ ἡμερῶν ἀνακτόρου ἔτους ἑβδόμου... ET factum est in quarto & decimo anno regnante Ezechia...

Targum JONATHAN.

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

1 חבקו מעל ספרא דיי ובעו חדא מנהו לא שנת ואתחא לחברתה לה עפיתא ארי...

1 Requirit in libro Dñi, & quærite: unum ex eis non defuit, nec alterum alteri moram affert...

1 Requirit in libro Dñi, & quærite: unum ex eis non defuit, nec alterum alteri moram affert...

לה

C A P. XXXV.

1 ויהו דתיבו במברא פארע עיניו ויבועו דרשו במישרא ויהוהו כושניא: כרן...

1 Exultabit qui habitant in deserto, in terra arida: & gaudebunt qui morantur in campellibus...

1 Exultabit qui habitant in deserto, in terra arida: & gaudebunt qui morantur in campellibus...

לו

C A P. XXXVI.

1 ויהי בארבע עשרה שנה שלטון מלכא דאחור על כל קרויא: סליק סנחריב מלכא דאחור על כל קרויא...

1 Et factum est in decimo quarto anno regis Ezechiae, ascendit Sennacherib rex Assyriorum super omnes civitates domus Judæ munitas, & obtinuit eas.

1 Et factum est in decimo quarto anno regis Ezechiae, ascendit Sennacherib rex Assyriorum super omnes civitates domus Judæ munitas, & obtinuit eas.

ישעיה : לו

ad Jerusalem in Lachis de Rabfache Affur rex mittit Et
 ושלח מלך אשור יתבשרקה מלכיש ירושלם לה
 pifcine aqquaductu in fletic & gravi vntate in Chizobijahu regem
 הפלך חוקיוהו בחורל בכר ועמ' בחעתל הירכיה
 Ezechiam cum ad egressus Et. fullonis agri jrua via in Superioris
 העליונה במסלת הרבובים : ויצא אליו אלקים
 Joseph & scriba Senbah & domui super qui, Chitibijahu filius
 ויאמר : אשר על הבית ושנא המספר ויואח
 Dicit, Rabfache eos ad dixit Et commentariis Alaph filius
 בן אלקם המפורי : ויאמר רבשקה אמרו
 Affur rex magnus rex dixit sic : Chizobijahu ad nunc
 נא אל חוקיוהו כה אמר הפלך הנדול מלך אשור
 laborum vobum ecce Dixi fiditui cui huc fiducia Que
 מה הבטחון הנה אשר בטיחה אמרו לה אד דבר שפתים
 quia, fiditui quo super nunc : pratum ad jruam & confilium
 עצה ונבונה : למתנה עמה על פי בטיחה כי
 frado : vntate super fiditui Ecce ? me contra rebellasti
 מרתח כי : הנה בטיחה על משענת הקנה דרועי
 ei : in intrabit fete super : au fuerit inini' cui ; Egypto super isto
 ויבא אליו אלקים ויהיה אלהינו בטהנו הלא הוא
 altaria & vnta excelsa Chizobijahu fecit removere cujus
 אשר הסור חוקיוהו את בטיחו ואת מובחתי
 altaria jrua ad : Jerusalem & Jehudah ad dixitque
 ויאמר יהודה וירושלם לבני המטבח הרה
 regi meo domino offerro fidejube in me ad dixeris si Et
 ועתה הערוב נא את ארתי הפלך
 tibi dare poteris si, equorum duo millia tibi dabo & Affur
 אשר ויאמר לה אלקים סוסים אים חולכל לחת לה
 unius ducis facies veterere facies quomodo Et. eos super equantes
 רבבים עליהם : ויאמר השבי אתפני פתח אחר
 ascendi Domino absque nummo nunc Et ? equites & curam propter
 לרכב ולפרשים : ועתה המבלעדי יהיה עליתי
 ascendi : me ad dixit Dominus ? & corruptionem ad. istam terram contra
 על הרצף והואת להשחיתה יהיה אפר אליו עליה
 & Elichachim dixit Et. eam corrupe & istam terram ad
 אל הארץ והואת להשחיתה : ויאמר אליו אלקים ושבתי
 Syriac : tuss terrore ad obiecto Loqueri : Rabf-ibeh ad Joseph &
 ויואח אלהיבשקה דבר נא אל עבדיוהו ארמית
 carnis in : Jehudate nos ad loquaris ne & : nos audietes quia
 כי שמעתי אנתנו ואל תדבר אלנו יהודית נא
 ston domin' ad Nonquid Rabfache dixit Et aurum super qui, populi
 העם אשר על החמה ויאמר רבשקה הא ארנה
 ad nunc ? ita verba : h' domin' me milit' it ad &
 ואלהי שלחני ארני דרבר את הרבבים האלה הלא על
 fcs : jrua : comedendum ad, muto super sedentes homines
 האנשים הישבים לאכר אלהיהם
 clamavit & Rabfache fletit Et ? vobiscum sus vntam bibentem ad &
 ולשחות את שנתיהם עסקם : ויעמר רבשקה את
 magis regis verba Audite : dixit h' : iudicade magna voce in
 בקול גדול יהודית האמר שמעו את דברי הפלך הנדול
 Cuius Chizobijahu vnta imperat Ne, rex dixit sic. Affur regis
 מלך אשור : כה אמר הפלך אל שלחני לקם חוקיוהו
 vos erueret poterit non quia
 כי לא יונקל להציל אתכם :

Verfio VULG. LAT.

Et misit rex Assyriorum Rabfacen de Lachis in Jerusalem, ad regem Ezechiam in manu gravi, & fletit in aqueductu piscine superioris in via agri fullonis extendunt pannos. Et egressus est eum Eliachim filius Elchaz, qui paterfuit rex domus, & Sobna scriba, & Joach filius Alaph a commentariis. Et dixit eis Rabfaces : Dicite nunc Ezechiz, Hec dicit rex magnus rex Assyriorum, Quae est ista fiducia, qua confidit? Aut quo confilio vel fortitudine rebellare disponis? super quem habes fiduciam, quia recessisti a me? Ecce confidis super baculum arundinum contractu istum, super Aegyptum: cui si innixus fuerit homo, intrabit in manus ejus, & perforabit eam: sic Pharaon rex Aegypti omnibus, qui confidunt in eo. Quod si responderis mihi: In Domino Deo nostro confidimus: idoneo ipse est, cujus abstulit Ezechias excelsa & altaria, & dixit Judae & Jerusalem: Coram altari isto adorabitis? Et nunc trade te domino meo regi Assyriorum: & dabo tibi duo millia equorum, nec poteris ex te praebere ascensorem. Et quomodo sustinebis faciem iudicis unius loci ex fervis domini mei minoribus? Quod si confidit in Aegypto, in quadrigis, & in equibus: Et nunc numquid sine Domino ascendi ad terram istam, ut disperderem eam? Dominus dixit ad me: Ascende super terram istam, & disperde eam. Et dixit Eliachim, & Sobna, & Joach ad Rabfaces: Loquere ad servos tuos Syra linguarum intelligim? enim: ne loquaris ad nos Judaice in auribus populi, qui est super murum. Et dixit ad eos Rabfaces: Numquid ad dominum tuum & ad te misit me dominus meus, ut loquerer omnia verba ista, et non poteris ad viros, qui sedent in muro, ut comedant stercore sua, et bibant urinam pedum suorum vobiscum? Et fletit Rabfaces, et clamavit voce magna Judaice, et dixit: Audite verba regis magni, regis Assyriorum. Hec dicit rex, Non seducat vos Ezechias, quia non poterit erueret vos.

Verfio GRÆCA LXX. Interp. Cum Translatione LATINA.

Et misit rex Assyriorum Rabfaca-
 cen de Lachis in Hierusalem ad
 regem Ezechiam cum virum mul-
 tis. Et fletit in aqua ductu pisci-
 ne superioris in via Agri Fullonis.
 Et egressus est ad eum Eliachim fi-
 lius Elchaz Chelciae commentarius, & So-
 bna scriba, & Joach filius A-
 laph a commentariis. Et dixit eis
 Rabfaces: Dicite Ezechie, Hec
 dicit rex magnus, rex Assyrio-
 rum: Quid fidens es? Numquid
 in confilio, & feromonibus labio-
 rum prelium sis? Et nunc super
 quem confidisti, sic inobediens
 es mihi? Ecce fidens es super
 virgam arundineam contractam
 istam, super Aegyptum: sicut si
 innitatur vir super eam, intra-
 bit in manum ejus, & perforabit
 eam: sicut vir Pharaon rex Aegy-
 pti, & omnes, qui confidunt in
 eo. Sin autem dixeris, super Do-
 minum Deum nostrum (a) con-
 fidimus: Nunc adificemus Do-
 mino meo regi Assyriorum: &
 dabo tibi duo milia equorum,
 si poteris praebere ascensorem
 super eos. Et quomodo prestes
 avertere in faciem Topa-cla-
 rum? Servo sunt, qui confide-
 runt in Aegypto, in equum, &
 ascensorem. Et nunc non sine
 Domino ascendimus super regio-
 nem hanc ad oppugnandum eam.
 Dominus dixit ad me: Ascende
 super terram istam, & disperde
 eam. Et dixit ad eum Eliachim,
 & Somias, & Joach, Loque-
 re ad servos tuos Syriacae: au-
 dimus enim nos: & ne loquaris
 ad nos Judaice. Et ut quid
 loquaris in auribus minoribus,
 super murum? Et dixit ad eos
 Rabfaces: Numquid ad domi-
 num vestrum, vel ad vos mi-
 si me dominus meus loqui verba
 haec? nunc ad homines, qui se-
 dent super murum, qui comedunt
 stercorem, & bibunt urinam vobis-
 cum simul? Et fletit Rabfaces,
 & exclamavit voce magna Ju-
 daice, & dixit: Audite ver-
 ba regis magni, regis Assyrio-
 rum: Hec dicit rex: Non fe-
 dicat vos Ezechias (simonibus).
 Hec dicit rex: Non poterit erueret vos:
 MS. A. (β) Παύλου ἐκ Λάχης (γ) Ραβφάκης (δ) ἢ ἐν λόβοις
 (ε) ἐπὶ τίνι (ζ) ὅς ἐν ἐπιχειρήσει ἐπ' αὐτὸν, (η) οὕτως ἔστιν (θ) βα-
 σιλεῖ (ι) πρὸς ἐπισημοῦς τοπωρᾶς ἑβραῖς; (κ) αὐτὸν; * Καὶ ἔπειτα πρὸς
 αὐτὸν (λ) ὁ χερμαματεύς, (μ) ἀσπὴν χρησθημένην ἐπ' αὐτὸν Παύλου, (ν) ἀν-
 δραῖς (ξ) Ραβφάκης, καὶ ἔβουλησεν (ο) ὑμᾶς ἀπειτᾶσαι (π) οἱ δὲ μὴ δισυψι-
 σονται

Targum JONATHAN.

ושלח מלך אשור יתבשרקה מלכיש ירושלם לה
 וקם במיכת ברכתא עליה רבשקה חקל משטח קצריא : ונפק לותיה אלקים בר
 חלקיה די ממנא על ביתא ושנא ספרא ויואח בר אפר די ממנא על דכרניא : ואמר
 להון רב שקה אמרו כען לחוקיה כען אמר מלכא דרבתנא מלכא דאחור מהרוצנא
 דרין דאתרחתנא : אמרית פרם במקלל ספן במלד ונכורא אשור קרבא כען על מן
 דמצי רחמא ארי מררחא כי : הא אתרחתא על ספך קנא ארעיא הרין על פיעה מלכא
 דמצי רחמא דאמי סחמף גברא עלודי ויעל פרויהו בוענא פן עיה מלכא דמצרים לכל
 דמרתחצין עלויה : וארי תימרו לו על מימרא דא אלהינתא אלהיהם הלא הוא דאעדי
 חוקיהו יתבטחויה וית אנורוהו ואמר לאנש יהודה וליבוי ירושלם קדם דמחא הרין
 חסגרו : וינען אתערב כען עס רבנו מלכא דאחור ואחולך תרין ארין סוסין אים הגול
 למצאה עלך רכבין עליוהו : ואכדון ארמית למתבא ית אפי חר משלטיני עבדי
 רבוננו ועריא ואתרחתא לד על מצרים לרתיכון ולפרשין : ונען חר במימרא דוי
 מלקות לארעא הרה לחתותיהו אמר לי סק על ארעא הרה וחבלה : ואמר אלקים
 ושנא ויואח רב שקה מלל כען עם עבדו אמרית ארי שמעין אנתנא ואל תמלל
 עמנא יהודית קדם עמא דעל שורא : ואמר רב שקה הלוח רבוננו ועלך שלחני רבוננו
 למלליא ויתבטח האליו הלא על גברא דרבותא על שורא למלל יתבטחון
 למלכותיהו מימי רגליוהו בצורה עסבון : וקם רב שקה ואכלי בקל רבי יהודה ואמר
 שמעו ותפנמי מלכא דרבתנא מלכא דאחור : כען אמר מלכא לא יושע לכוון חוקיה
 ארי לא יכול לשובא ויחבון :

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

Et misit rex Assyrie Rabfacen de Lachis in Jerusalem ad regem Ezechiam
 cum exercitu multo, & fletit in aqueductu piscine superioris, in via agri
 ubi fullones extendunt pannos. Et egressus est eum Eliachim filius
 Elchaz, qui paterfuit rex domus, & Sobna scriba, & Joach filius Alaph
 a commentariis. Et dixit eis Rabfaces : Dicite nunc Ezechiz, Hec dicit
 rex magnus noster rex Assyrie, Quae est ista fiducia quae confidit? Dixi,
 Utrique in loquela laborium, in confilio, & in potentia faciam bellum;
 nunc in quem confidis, ut rebelles contra me? Ecce confidis in flumen
 taculo calami confracti, isto Pharaone rege Aegypti; cui si quis innitatur,
 intrabit in manum ejus, & perforabit eam; sic Pharaon rex Aegypti omni-
 bus qui confidunt in eo. Quod si dixeritis mihi: In verbo Domini Dei
 nostri confidimus; nonne ipse est cujus abstulit Ezechias excelsa, & al-
 taria? & dixit virus Judae, & habitatoribus Jerusalem, Coram altari isto
 adorabitis? Et nunc commisce te obsecro cum domino meo regem
 Assyrie, & dabo tibi duo millia equorum, si poteris tibi consti-
 tuere sellares suos. Et quomodo tu putas avertere faciem unius
 principibus fervis domini mei minimis? & confidit in Aegypto, in
 curribus & in equibus. Jam vero, Num sine verbo Domini ascendi
 contra terram hanc ut disperderem eam? Dominus dixit mihi, Ascende
 super terram hanc & disperde eam. Et dixit Eliachim & Sobna, &
 Joach ad Rabfacen, Loquere nunc cum fervis tuis Syriacae; intelli-
 gimus enim nos: nec loquaris nobiscum Judaice coram populo qui
 est super murum. Et dixit Rabfaces, Numquid ad dominum tuum &
 ad te misit me dominus meus ut loquar verba haec? nunc ad viros
 qui sedent super murum, ut comedant stercore sua, & bibant uri-
 nam suam in obfusione vobiscum? Et fletit Rabfaces & clamavit vo-
 ce magna Judaice, & ait: Audite verba regis magni, regis Assy-
 ria. Hec dicit rex, Non seducat vos Ezechias, quia non poterit
 liberare vos.